

Gefion Orientering nr. 26

Juni 2024



GEFION
GYMNASIUM

Redaktion: Rektor Thomas Hyldal

Gefion Orientering udkommer fire gange årligt og skal synliggøre skolens daglige aktiviteter, dels for bestyrelsen og dels for en bredere kreds af forældre, samarbejdspartnere og interessenter. Publikationen tager udgangspunkt i skolens tre ambitioner, der løber som en rød tråd i skolens 2025-strategi og tjener som pejlemærker og succeskriterier for skolens udvikling:

- At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt
- At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for at udvikle skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab
- At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsgivende i gymnasiesektoren

Gefion Orientering 26 omhandler aktiviteter gennemført og planlagt i perioden fra årsskiftet 23/24 til sommerferien 2024.

Ambition 1: At være en ambitiøs skole, der løfter, danner og udvikler alle egnede elever mest muligt

Gefion bruger byen

Stor ære til vores håndbold drenge, der blev det bedste hold fra Sjælland ved danmarksmesterskabet for gymnasier. Efter at have slået Falkonergården 2 gange i den indledende runde, repræsenterede vi København ved danmarksmesterskaberne i Ribe, hvor vi desværre missede semifinalen.

I samarbejde med Lilibeth Cuenca Rasmussen havde c-retningen studieretningsdag om performancekunst, der blandt andet indebærer at give komplimenter i det offentlige rum. De var rigtig glade for samarbejdet, om end nervøse for ud for projektet.

Kort før påskeferien gennemførte vi projektet Demokrati på Museum, hvor eleverne laver en form for mockup af et museum, som viser en demokratisk begivenhed i det land, hvor deres andet fremmedsprog tales. Det fører til eksempler i tysk med nazitiden, i spansk med Pinochets overtagelse, den franske revolution, den italienske facisme og meget mere. Meget inspirerende og stor oplevelse at besøge. Udgangspunktet i faget historie er et besøg på et nærliggende museum.

Gefion bygger bro – samarbejde med eksterne partnere

Faglig bro projektet er afsluttet og projekterne er alle beskrevet. Til august bliver der afholdt en samlet konference på Københavns Professionshøjskole, hvor Gefion er godt repræsenteret.

Gefion har deltaget i InterMat projekt på DTU med opvarmning med pizzaaftener. Projektet er et projekt, hvor skolerne organiserer lokal opvarmende undervisning i 2g og 3g, og så deltager eleverne i projektdage på DTU senere, hvor matematikken perspektiveres.

Ukrainesamarbejdet er startet og undevisningsbegivenhederne er planlagt. En svær situation, da der fortløbende er krig i Mykolajiv, så hvad der syntes at være en ligetil aktivitet, er blevet udskudt noget. Vi venter os gode aktiviteter efter sommerferien.

Gefion rejser

Der har været afviklet studieture til en række destinationer, som i år var følgende meget farverige og varierede liste: Malaga, Edinburgh, New York, Krakow, London, Bruxelles, Athen, Firenze, Fuerteventura, La Santa, Island og Napoli.

Turene i 2.g er meget vigtige for skolekulturen og betyder meget for eleverne og det faglige arbejde tilrettelægges af lærerne og er meget varieret. Noget er helt målrettet studieretningerne og andet har almindelige sigte. Det hele understøtter vores strategiske målsætninger under overskriften: Gefion i Verden.

Desuden har der været afviklet en række ture for andre grupper. Håber alle er med på denne liste: 3g. udvekslingstur til Rouen for fransk A-elever, masterclass til Grønland (støttet af ministeriet), sprogrejser med privat indkvartering til Malaga for spansk A i 3.g, tur til Rostock med tysk B (støttet af ministeriet), 3.v var med Fysik A i Cern, 3u var med Kemi A på Aarhus Universitet og sidst men ikke mindst skitur for alle idræt B holdene.

Gefion samarbejder

Gefion har deltaget i Georg Mohr projekt, og rigtig mange elever klarede sig rigtig godt. En enkelt elev gik videre til vinderseminaret.

Gefion har haft besøg af Erasmus Projekt i en uge her i foråret. Der var besøg af elever og lærere fra vores Erasmus-partnerskoler i projektet, som kommer fra landene Belgien, Letland, Spanien og Tjekkiet. Projektet kører over en længere årrække og afsluttes i næste skoleår. Projektet har som formål at øge klimabevidstheden og har titlen: Everyday is a Friday, med henvisning til klimademonstrationerne, som finder sted på fredage.

En klasse deltog i årets SamfundsCup, og fra den klasse vandt en gruppe og deltog i finalen på Christiansborg, hvor de dog desværre ikke vandt. Det var meget flot alligevel, og vi fik indlæg om det på en Gefionsamling.

Gefions debatelever deltog 19. til 21. april i Nordic Schools Debating Championship 2024, som er et meget stort arrangement med deltagere fra en lang række lande. De vandt 2 ud af 5 debatter, hvilket er særligt imponerende, da de blot er 1.g'ere. Planerne er store for de kommende år.

Der har været afholdt inspirationsworkshop for skabelse af kunststrategi med deltagelse af en større gruppe elever og lærere, ledelse og skolens tilknyttede kunstkonsulent. Arbejdet var meget inspirerende, og vi ser frem til at strategien formuleres og ikke mindst - at kunst kommer til at fylde mere i vores hverdag.

Der blev afholdt en større EU-paneldebat i maj med deltagelse af en bred vifte af kandidater til Europaparlamentet. Der deltog i alt 10 samfundsfagshold fordelt på A- og B-niveau.

Gefion deltog i og var vært for en masterclass for sprog elever, med deltagelse af elever og lærere fra 4 andre gymnasier. Gefions elever planlagde aktiviteterne for de øvrige deltagere fra de andre skoler. Flot indsats.

Copenhagen International Dance Festival har været på besøg. Fire 3.g-klasser og syv 2.g-klasser var heldige at se showet, nogle som inspiration til deres forløb om danseperformance i idrætsundervisningen, andre som del af undervisningen på anden vis.

Gefions UNESCO ungeambassadører, Karoline og Clara fra 2.k, har i denne uge været i Grækenland til UNESCOs 5th World Youth Symposium 2024 med temaet Cultural and Living Heritage

Gefion klarede sig utrolig flot ved årets Kemiolympiade. William Isager Faulkner 3.u og Anders Moll-Elsborg 3.u kvalificerede sig blandt de 14 elever, der gik til 3., 4. og 5. runde. Anders gik hele vejen og er udtaget til at repræsentere Danmark ved de nordiske kemi-OL til sommer.

Gefion skaber fællesskab

Eleverne holdt en meget fin og velorganiseret tøj-bytte-café torsdag den 2.maj, hvor man kunne komme med et antal stykker tøj hver og bytte til, hvad man måtte have lyst. Dagens arrangement er et led i bæredygtighedsstrategien, hvor vi også arbejder sammen med andre skolers ditto bæredygtighedsudvalg.

Center for Ludomani har holdt oplæg om spil og spilafhængighed for alle 2.g klasser den 8. marts. Eleverne skal oplyses godt om risici ved spil på nettet og oplægget er et element i dette arbejde.

Køge Arkitekter har analyseret Gefion Gymnasiums bygninger for mulighederne for at etablere et sciencelokale, etablere flere klasselokaler og endelig skabe et bedre fællesrum for eleverne, som de har efterspurgt meget. Analysen har været drøftet med lærerne og eleverne. Den forelægges bestyrelsen ved møde i juni.

Der blev i maj afholdt en yderst vellykket forårskoncert for en fuld festsal. Blandt de optrædende var elever fra musikhold på fra alle tre årgange.

Både forældre og elever var også inviteret med til en festlig fernisering på forårsudstillingen for Billedkunst A-holdene. Her kunne man bla. op 3g-ernes afsluttende eksamensprojekter. Mediefag inviterede tilsvarende 1.g-holdene og andre gefionitter til Gefion Movie Awards, hvor elevernes eksamensfilm blev fremvist og de bedste præmieret.

Også de naturvidenskabelige klasser inviterede indenfor til årets Science Fair, hvor en lang række elever fra naturvidenskabelige klasser fremlagde deres SRP'er for elever fra alle 2.g-naturvidenskabelige klasser.

Studieretningsdagene har der også været mange af i foråret, hvor elever fra samme studieretning mødes fra 1.g, 2.g og 3.g til en faglig dag. Blandt andet har Z-klasser været på fællestur med geovidenskab og P-klasserne har lavet innovationsprojekt om sundhed. Der er ligeledes afholdt studieretningsdage i studieretningerne H,J, E, A og L.

Gefion fester og hygger

Gefion har afholdt Gallafest og den sidste almindelige Gefion Fest er også afviklet her i maj. Det er gode og trygge begivenheder for eleverne, hvor alle får mulighed for - med kammeraterne her fra skolen - at more sig og danse. Vi har 4 fester om året plus studenturfesten. Det er et godt og passende niveau, som er på niveau med andre skoler.

Roms fødselsdag blev markeret den 22. april ved et oplæg for elever med klassiske fag ved Andreas Christensen med titlen "Rom, verdens navle, en syg luder, fandens stol eller broen til evighed?". Desuden var der romkugler :-)

Gefion Cup er afholdt. Det markerer skoleårets afslutning med rundbold for alle klasser og lærere i Fælledparken. Energieniveauet er højt, og vi havde en super dejlig dag.

August og William 3. u har vundet førstepladsen i Yatsis Science Meme-konkurrence med et muntert meme om den gode naturvidenskabsaflevering.

Ambition 2: At have de fagligt og didaktisk dygtigste medarbejdere, der brænder for skolens kerneopgave og udvikler deres praksis i fællesskab

Gefion samarbejder

Gefion Gymnasium har fået ny samarbejdsstruktur med sammenlagt SU (Samarbejdsudvalg) og arbejdsmiljøudvalg under navnet MIO - Medarbejder Indflydelses Organ. Ordningen er godkendt og vil blive evalueret næste forår. Processen har været undervejs siden årsskiftet 2022-2023.

Gefion har haft besøg af delegation af lærere og ledere fra Hongkong, der fik dels en gennemgang af det danske skolesystem og overværede undervisning. De var meget, meget imponerede af vores elever og særligt, hvad man kan kalde elevernes indre motivation for deltagelse i undervisningen.

Har uddannet 5 pædagogikumkandidater i løbet af dette år. Uddannelsen indgår som et led i deres ansættelse fra starten og varetages af både interne vejledere og en ekstern tilsynsførende. På Gefion er der tradition for, at de nyuddannede kandidater inspirerer os alle på sommeruniversitetet i august. Det glæder vi os til.

Gefion hygger

Der har været afholdt cocktailfest (personalet) den 12. april 2024. Det var i år kemi- og fysiklærere, der havde arrangeret festen, og den var rigtig hyggelig og sjov. Stor ros til arrangørerne.

Gefionitten - foreningen for nuværende og tidligere kolleger på Gefion - var den 9. april på tur til Kastellet med fin rundvisning og hygge både før og efter.

Ambition 3: At initiere og deltage i samarbejder med partnere og være retningsættende i gymnasiesektoren

Gefion samarbejder

Gefion har opstartet sin deltagelse i Engineering i Gymnasiet samarbejde ved et møde med de fire deltagende lærere ledelsesrepræsentant og Engineer the Future. Projektets formål er at styrke forståelsen for innovation som en væsentlig kompetence i sciencefagene.

Gefion Gymnasium er ofte centrum for møder af forskellig karakter. Selvfølgelig fordi gymnasiet ligger, hvor vi gør, men også fordi en række af vores ansatte deltager i mange samarbejder, som naturligt fører til, at vi også er hjemsted for møderne. I denne periode har der været fyraftensmøde for oldtidskundskabslærere, bestyrelsesmøde i historielærerforeningen, FIP kursus i religion og regionsmøde i regi af Danske Gymnasier for rektorerne i Region Hovedstaden.

Lidt i samme tråd var Gefion Gymnasium også hjemsted for årets danske finale i filosofiolympiaden den 12. og 13. april. Ingen af vores egne elever var dog med, men vi var glade for arrangementet alligevel.

Gefion skriver

Der har været en meget fin artikel om faglig bro-forløbet Udsathed og udvikling hos børn og unge, som er udkommet i Gymnasieskolen. Artiklen udspringer af interview og tilhørende observation af vores læreres arbejde med eleverne i projektet både her og på KP. Artiklen kan læses her:

<https://gymnasieskolen.dk/articles/med-paedagogen-laereren-og-socialraadgiveren-paa-arbejde/>

Rektor har haft indlæg i bladet Folkevirke om AI og dets konsekvenser for uddannelse. Det kan læses her: https://www.folkevirke.dk/media/rmtflbjg/folkevirke_maj-2024.pdf

Oplæg, deltagelse i debatter m.m.

Gefion har været vært for et åbent debatarrangement arrangeret af Fondet for danske norsk samarbejd om Chat GPT med taler af både Birgitte Vedersø og Tine Wirenfeldt (begge fra rådgivningsgruppen om Chat GPT). Titlen var Nordisk dannelsestradition – et unikt potentiale i mødet med AI og Chat GPT?

Astrid Saxbeck Larsen holdt oplæg for alle årets pædagogikumkandidater om sin afsluttende teoretiske opgave fra sidste års pædagogikum.

To klasser, tre lærere og rektor deltager i årets folkemøde og herunder i særlig udvalgt workshop for Danske Gymnasier omkring sprogfagene, hvor eleverne skal involveres som en form for meningstilkendegivende panel.